üzerine Sadr Ata'nın Kâbe'nin görüntüsünü Saraycık'a getirip Özbek Han'a gösterdiğini, hanın böylece müslüman olduğunu ve onunla birlikte 70.000 kişinin de İslâm dinine girdiğini söyler. Bu rivayete göre XIV ve XV. asırlarda Altın Orda Devleti tarihinde önemli role sahip olan Edigü Bey (ö. 822/1419) Baba Tükles'in torunlarındanır.

Ötemiş Hacı'nın *Çengiznâme*'sinde zikredilen menkıbenin esas alındığı Abdül-gaffar Kırîmî'nin *Umdetü'l-ahbâr*'ı (*Umdetü't-tevârih*), Baba Tükles'in hayatına dair *Çengiznâme*'de ve Nûrullah el-Hârizmî'nin yazılarında yer almayan bilgiler

çerir.

Öte yandan Baba Tükles'in neslinin Hz. Ebû Bekir'e dayanandırılması, Edigü'nün Cengiz Han'ın soyuna mensup hanlarla yönetilen bölgelerde siyasî güç kazanmasında etkili olmuştur. Baba Tükles'in Edigü'nün atası olmasının yazılı delili XVI. yüzyıla aittir. *Târîh-i Ebü'l-hayr-hânî* adlı eserin 998 (1590) tarihli bir yazma nüshası ile Reşîdüddin Fazlullah'a ait *Câmî'u't-tevârih*'in 1011 (1602) yılında Kâdir Ali Bek Celâyîrî tarafından yapılan ve Rus Çarı Boris Godunov'a ithaf edilen Türkçe tercümesinde Baba Tükles'in şeceresi nakledilmiştir. Bir diğer şecereye, Nakşibendiyye'nin Cüybâriyye koluna mensup bir müellifin XVII. yüzyılın ikinci yarısında kaleme aldığı Farsça *Maîlabü't-îlîbîn*'de yer verilmiştir.

Devin DeWeese v.dğr.), Almaty 2013, s. 270-272, 341-342.

DEVIN DEWEESE

BAHRÂNÎ, Hâşim b. Süleyman

(هاشم بن سليمان البحراني)

Hâşim b. Süleymân b. İsmâil
b. Abdilcevâd el-Hüseynî el-Bahrânî
(ö. 1107/1696)

Şîa'ya dair nakilleri inceleyip
bir araya getiren âlimlerden biri.

Bahreyn'de dünyaya geldi. XI. (XVII.) yüzyılın ortalarında doğduğu tahmin edilebilir. Alemülhüdâ Şerîf el-Murtazâ'nın torunlarından olduğu ve İmam Mûsâ

el-Kâzım neslinden geldiği rivayet edilir. *Vesâ'ilü's-Şî'a* adlı hadis kitabının müellifi Hür el-Âmilî ile (ö. 1104/1693) ilim alışverişinde bulunduğu bilinmektedir. İlk eğitimini Bahreyn'de babasından aldı. Ardından dönemin Şîi ilim merkezlerinden olan Necef'e gitti; başta *Mecma'u'l-bahreyn* sahibi Fahreddin et-Turayhî ve Abdülazîm b. Seyyid Abbas Esterâbâdî gibi âlim ve muhaddislerden ders aldı.

*el-Burhân fî tefsîri'l-Kur'ân*. Müellifin başta gelen bu çalışması hacimli bir rivayet tefsiridir (Kum, ts., 1334 hş., 1363 hş., 1375 hş.; bir heyetin tashih ve dipnotlarıyla, Beyrut 1419/1999). 2. *el-Mehacce fîmâ nezele fi'l-kâ'imî'l-hücce*. On ikinci imamın özellikleri ve hakkındaki naklî delilleri ihtiva eden bir

çalışmadır (Tahran 1272; nşr. Muhammed Münîr el-Milânî, Beyrut 1413/1992; nşr. Hâmid el-Erdistânî, Kum 1387 hş.). 3. *Tebşuretü'l-velî fîmen ra'e'l-Kâ'im el-Mehdî 'aleyhi's-selâm*. Eserde on ikinci imamı gören kimselerden bahsedilir. 4. *Gâyetü'l-merâm fî hücceti'l-hişâm fî ta'yîni'l-imâm 'an tarîkı'l-hâşsı ve'l-â'm* (Tahran 1272, 1387 hş.). Muhammed Takî b.

Mirza Abdullah Efendi el-İsfahânî, V, 299-304; İbn Uşfûr el-Bahrânî, s. 64-66).

BİBLİYOGRAFYA :

Hâşim b. Süleyman el-Bahrânî, *el-Burhân fî tefsîri'l-Kur'ân*, Beyrut 1419/1999, bk. Hüseyin el-A'lemî'nin, "el-Mü'ellif fî sûtûr" başlıklı yazısı, I, 5-6; a.mlf., *el-Mehacce fîmâ nezele fi'l-kâ'imî'l-hücce* (nşr. M. Münîr el-Milânî), Beyrut 1413/1992, neşredenin girişi, s. 8-11; Hür el-Âmilî, *Emelü'l-âmil* (nşr. Ahmed el-Hüseynî), Necef-Bağdad 1385/1965, II, 341; Mirza Abdullah Efendi el-İsfahânî, *Riyâzü'l-ulemâ' ve ḫiyâzü'l-fuzalâ'* (nşr. Ahmed el-Hüseynî), Kum 1401, V, 298-304; İbn Uşfûr el-Bahrânî, *Lü'lü'tetü'l-Bahreyn* (nşr. M. Sâdik Âl-i Bahrülülüm), Beyrut 1406/1986, s. 63-66; Abbas el-Kummî, *Sefinetü'l-bihâr*, Beyrut, ts. (Dârü'l-Murtazâ), II, 717; M. Ali Müderris, *Reyhânetü'l-edeb*, Tebriz, ts. (Çâphâne-i Şafak), I, 233; Zirikî, *el-A'lâm*, VIII, 66; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifin*, XIII, 23; Ali Fâzil el-Kâinî en-Necfî, *Mu'cemü'l-mü'ellifin*, s. 42; Âğâ Büzürg-i Tahrânî, *ez-Zer'â ilâ teşânifi's-Şî'a*, Beyrut 1403-1406/1983-86, II, 398-399; III, 93, 326; VII, 48, 79, 85; XI, 305; XVIII, 281; XX, 144, 353; XXI, 199; XXII, 322; XXIV, 360, 393; XXV, 154, 188, 290; *A'yanü's-Şî'a*, X, 249-250; Ali Ahmed el-Aribî, "el-Bahrânî, es-Seyyid Hâşim", *Mv.ACJ*, III, 198-203.